

# WOLNOŚĆ I GŁOŚNY

Redakcja i Administracja: Wilno, Żankowa 2. Otwarta od g. 9 do 4. Tel. Redakcji 11-42, Adm. 228. Opłata poczt. uwzględniona. Redakcja odpowiadająca za treść. Adm. odpowiada za treść. Redakcja nie odpowiada za treść. Adm. odpowiada za treść. Redakcja nie odpowiada za treść. Adm. odpowiada za treść.

## GORGULOW - MATOUSCHKA

Sledztwo w sprawie zabójcy prezydenta Doumera zostało już ukończono. Według doniesień pism paryskich, rozprawę sądową wyznaczono na dzień 11-go lipca. Termin ten jednak ulegnie zmianie wobec zeznań przez Gorgulowa skargi na decyzję sądu do trybunału kasacyjnego. W ten sposób rozprawa może być przesunięta na ostatnie dni lipca, lub nawet na sierpień.

Zabójca prezydenta Doumera czuwał przy nim w ostatnim momencie, a następnie, jak najdalej, wabił to podobno dlatego, że żona jego jest w 5-tych miesiącu ciąży i Gorgulow pragnie za wszelką cenę sprząć swoją przetrąconą do rozwiązania. Pod tym względem formalista ka procedury francuskiej jest mu wielką pomocą. W skardze kasacyjnej op. Gorgulow podnosi, że lekarz, który robił analizę moczka paczertowego, nie był wezwany przez szpitala śledczego, a tylko przez eksperta psychiatrów, którzy opinję tego lekarza wzięli do swojej ekspertyzy. W myśl procedury francuskiej, wszystkich biegłych wywaga sędzia śledczy. Być może, trybunał kasacyjny nie uzna tego motywu za dostateczny powód do zmiany terminu procesu i skargę Gorgulowa odrzuci, ale tem niemniej termin rozprawy ulegnie zwłocze.

Strona merytoryczna sprawy została jaknajbardziej szczegółowo — o ile to było możliwe — wyjaśniona. Wyczerpię sledztwo przeprowadzone wszędzie, gdzie Gorgulow działał, był krócej przed zamachem zamieszkiwał, a więc w Czechach, Niemczech, Monako. Czy Gorgulow był w kontakcie z jakąś organizacją, tego nie udało się stwierdzić, nie znaczy to jednak, że zabójca prezydenta Doumera nie był narzędziem prowokacji sowieckiej.

Bolszewicy są mistrzami w organizowaniu prowokacji. Jedną z ich ulubionych metod, jest metoda sugestyj. W tym celu wynajduje się osobnika niezrównowagi, zapalonego fanatyka, którego systematycznie się utożsamia, witalizując w głowę pewne idee, umiarkowanie wywołuje jego właściwości psychiczne. „Opracowywanie“ takich narzędzi trwa czasami bardzo długo. Bolszewicy są zbyt dobrymi kom spiratorami, aby takiego pomocnika wciągnąć do organizacji, które w ten, lub inny sposób są związane z III Międzynarodką. Wprost przeciwnie, takie „narzędzie“, którego w ręku trzyma się do ręki, a do głowicy witalizacji, musi być niebezpiecznie, przedsięwzięciem dlatego, że widział symulanta na swoją niekorzyść, a wyalniera Matouschka zarówno w ciągu sledztwa i procesu. Gdy przedwioząc sądu zapytał go o zawód, Matouschka krótko odpowiedział: — zamachowiec kolejowy, dawniej kupiec.

Ten były kupiec a obecnie zamachowiec kolejowy, który walczył na rzecz proletariatu, a obecnie, z powodu rozkazy, aby zmienić koleje z parowych na elektryczne, był w życiu prywatnym porządnym obywatelom, 100 proc. mieszczuchem. Ze swoją manją stania się sławnym przez popamiętanie jakiegoś obywatela zbrodni, umiarkuje krytykę i życie jego dzieli się na dwie części, jakby dwa różnych ludzi. Sylwetka Matouschki pod tym względem przypomina znaną sztukę „Prokurator Hallers“ grana przed kilku laty w Wilnie, w Lutni 24Adwentowniczka na czele.

Surowy prokurator Hallers cierpiący na rozwodzenie jaźni. W dzień był bezwzględny oskarżycielem, nocą zaś zamieniał się w bandytę, który popielat najzuważalsze wspaniania. Z Matouschką dzieje się coś podobnego: w gronie rodziny i znajomych jest przydatnym malkisem, chodzi do kawiarni, do kina, gra w bridge’a, żyje zostaje sam marzy o popamiętaniu takiej zbrodni, o której na cały świat byłoby głośno i chylikiem organizuje zamachy.

Medycyna odrzuca hipotezę rozwodzenia jaźni, a sztuka „Prokurator Hallers“, była literackim odbiciem głębi snę przed laty dyskusji na ten temat. Wiemy, że najwięcej, a najmniej, w tym rodzaju operowano konkretnymi przykładami dla poparcia tezy, że rozwodzenie jaźni może istnieć, trudno powiedzieć, czy może Matouschka jest właśnie takim klasycznym okazem?

## Konferencja reparacyjna na martwym punkcie

### Francuski projekt zatwienia sprawy odszkodowań. — Rozbieżność zdań pomiędzy Anglią a Francją. — Niemcy grożą ogłoszeniem moratorium dla długów handlowych.

LOZANNA PAT. — Według informacji Szwajcarskiej Agencji Telegraficznej eksperci finansowi delegacji francuskiej wypracowali plan definitywnego zatwienia sprawy odszkodowań, który zostanie przez Herriota przedłożony Mac Donaldu. Projekt ma przewidywać zupełnie wstrzymanie opłat reparacyjnych w okresie trzech lat.

Po upływie tego okresu powołana została komisja do ponownego zbadania zdolności płatniczej Niemiec. — Jeżeli się okazało, że Niemcy mogą płacić, zatwienie sprawy polegałoby na wydaniu obligacji koleji niemieckich, które zostałyby wyczerpane w celu Niemiec. Państwa, uczestniczące w konferencji lozańskiej, już teraz zobowiązali się przyjąć decyzję komisji.

Do tej chwili brak jest potwierdzenia powyższej informacji ze strony delegacji francuskiej. W każdym razie nie

w najwyzszym stopniu niezadowolona z tego, że Wilczy nie zostały zaproszone do udziału w rozmowach francusko - angielsko - amerykańskich, które — według wszelkiego prawdopodobieństwa — wywarłyby wpływ na dalszy tok konferencji reparacyjnej.

HERRIOT W „BEAU RIVAGE“  
LOZANNA (PAT). — Dziś od samego rana Herriot z min. Germainem Martinem udali się do hotelu „Beau Rivage“, siedziby delegacji angielskiej.

ZWYCIĘSTWO  
FORMULY SCHLEICHERA  
BERLIN (PAT). — Prasa donosi, że kół delegacji niemieckiej w Lozannie: Rząd w Paryżu ogłosił wycożystał zstaję w sprawie zatwienia sprawy odszkodowań, a tymczasem ogłoszenie moratorium dla długów handlowych i publicznych, o ile konferencja lozańska nie uchwali całkowitej anulacji długów wojennych i odszkodowań. Pod tą groźbą by Państwa miały liczyć decyzyjnie do Lozany, żądając bezwarunkowego prowadzenia skreślenia długów i odszkodowań.

## KONFERENCJA SKAZANA NA BEZCZYNNOSĆ

LOZANNA PAT. — Dzień dzisiejszy przyniósł nową próbę zbliżenia się nowisk delegacji francuskiej i angielskiej w sprawie programu konferencji lozańskiej i sposobu zatwienia sprawy odszkodowań. Herriot w towarzysztwie Germain - Martina i Mac Donal, do którego towarzyszył Rumianem, za mnikiem w apartamentach delegacji angielskiej, w ciągu 3 godzin przed południem i 2 godzin po południu udało się uzgodnić swe punkty widzenia.

Wstępowano w rozmowie o działaniach karnalim Herriot zapewnił, że warunki francusko - angielskie mają ton bardzo przyjazny i że istniejące nadzieje, dojdą do porozumienia, jednakże na pytanie, kiedy można się tego spodziewać, Herriot odrzekł, że o to trzeba spytać astrologów.

I w kuluarach panuje przekonanie, że dalsze rozmowy nie przyniosą wydatnego zbliżenia punktów widzenia. Anglijcy w dalszym ciągu są zwolennikami zupełnego anulowania od-

## ROZRUCHY ULICZNE W HALLE LIPSK. PAT.

— Do powstających rozruchów ulicznych doszło w okolicy Halle, gdzie silnie ubrodzony oddział komunistów napadł na hitlerowców. Wywiązała się strzelanina, ofiarami której pa do kilku uczestników bójki.

## WAPUNEK HITLERA

BERLIN PAT. — Na zebraniu przywódców narodo - socjalistycznych w Weimarcie, Hitler wygłosił krótkie przemówienie, w którym obwieszczył m. in., iż po wyborach do Reichstagu gotów byłby przystąpić do koalicji pod warunkiem jednak, że nie będzie kontynuowania dotychczasowej polityki „pokojowych Niemiec“.

## K! TASTROFA PODCZAS ULICY

BERLIN PAT. — W czasie wielkiej ulicy, jaka miała miejsce w Stuttgarcie, zdarzył się dwo tramwaju, przy czym 15 pasażerów, jadących na platformach, odniosło dotkliwe obrażenia.

## ODZNACZENIE KRZYŻEM NIEPDLGŁOŚCI

WARSAWA PAT. — „Monitor Polski“ z dnia 20 czerwca zamieszcza na rozkaz Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 km., o nadaniu szeregowi 606 Krzyża Niepodległości i Medalu Niepodległości, za pracę w dziele odzyskania niepodległości.

## BZROBOCIEC MALEJE

WARSAWA PAT. — Według danych statystycznych, liczba bezrobotnych węgierskich w dniu 18 czerwca br. 262.930 osób, co stanowi 6,5 proc. w stosunku do tygodnia poprzedniego o 7.035 osób.

## WICEMINISTER KOC

WARSAWA PAT. — Prasa donosi, że podsekretarz stanu Ministerstwa Skarbu p. Adam Koc, wyjechał do Paryża.

## SZARPIŃCZA NAD WOLGĄ

MOSKWA PAT. — Przeszło 40 tys. ha. polodowych przy brzegach środkowej Wolgi, nawiedziła szarpińca. Władze wydały zarządzenia alarmowe.

## 10 MILIONÓW BEZROBOTNYCH W STANACH ZJEDNOCZONYCH

LONDYN PAT. — Jak donosi „Times“ w depeszy wysłanej komendantem nowojorskim, liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych określona została przez amerykańską federację pracy na 10.634 tys. osób. Wskazanie zatrudnienia w przemysle, według danych departamentu pracy, wynosiło na pierwsze czerwca 56,7 proc., podczas gdy w dniu 1 sierpnia był 64,6. Liczba bezrobotnych w dniu 1 sierpnia 1928. 100. — Przeszło 7 i pół mil. bezrobotnych, wziętych w ciężar ostatniego 2 lat.

## Konflikt krajów południowych z rządem Rzeszy

BERLIN PAT. — Przedstawiający się konflikt krajów południowych z rządem Rzeszy w związku z kazaniem szesnastu morderców paryskich w Bawarii i Nadrenji wstąpił w nową fazę.

Jak się okazuje, — wroczenia wyjechała na ministrą spraw wewn. Götlya był ostentacyjnym ogólnym akcją kół prawicowych, mającej na celu zmniejszenie wpływu wewnątrz Rzeszy do jak najostrejszego wystąpienia przeciwko rządom krajów południowych.

Intencja Hitlera przygotowana była zawczasu przez kampanię organów prawniczych, nowolubna rząd Rzeszy do bezwzględnej zwalczania opinii Bawarii i Badenji. Również narodowe kół Reichsworty parowały do ładnie, sugerując przytem, wobec ostatnich krwawych zabójstw, konieczność ogłoszenia stanu wyjątkowego w całej Rzeszy.

W tych warunkach jednakże konferencja krajów południowych budzi wielkie zdziwienie. W warunkach wielkiej ostrości zadano im za przykład bawarskiej Rzeszy, która w sprawie zdecydowanie nieustępliwej stanowisko — obrady mogą przybrać barwy charakteru politycznego.

## Groźne zaburzenia uliczne

BERLIN PAT. — Napięciem coraz to nowo wzmocnionym o zaburzeniach z ręką obywateli Niemiec. Szeregowiec kół polskich w Niemczech, wytknął im, innymi narodowym socjalizmem, że podległości i symulacji ich, jak np. poseł do Reichstagu Comandant, posiadający dobra na Pomorzu, oraz właściciel ziemski Schneider ze Śląska, sami zgłaszają w urzędzie polidewiatu pracy zaproszenie na polskich robotników szeregowiec.

Przedwioząc komisji poseł narodowy - socjalistyczny Hinkler interwencyjną w dyskusji, domagając się zaprzestania tego rodzaju uwag polemicznych. Wskazano narodowym socjalistom, że w sprawie przyjętej przeciwko niemu głośno komunistów.

## Hitlerowcy przeciwko robotnikom polskim

BERLIN PAT. — Przedmiotem obrad wczorajszego posiedzenia komisji głównej sejmiku pruskiego był między innymi wniosek dotyczący socjalistów o zamknięcie niedostępu do Niemiec polskim robotnikom sezonowym i przemysłowym.

Zachębiając głos w dyskusji, przedstawił raport prasowy stwierdzający, że między innymi, że w czasie pod naciskiem wielkich właścicieli ziemskich po stronie socjalistycznej Ludy, dopuszczono kontyngent 50 tysięcy polskich robotników sezonowych rocznie. Przemawiając następnie, poseł frakcji socjal - demokratycznej, awersjonalnie zatrudnienie robotników polskich w Niemczech, wytknął im, innymi narodowym socjalizmem, że podległości i symulacji ich, jak np. poseł do Reichstagu Comandant, posiadający dobra na Pomorzu, oraz właściciel ziemski Schneider ze Śląska, sami zgłaszają w urzędzie polidewiatu pracy zaproszenie na polskich robotników szeregowiec.

## ŁOTWA RATYFIKOWAŁA pakt o nieagresji z Sowiecami

RYGA PAT. — Sejm ratyfikował, na podstawie jednolitego lotoskiego - sowieckiego paktu o nieagresji i komuncje konyjacyjną do tego paktu.

VOTUM SAUFANINA  
RYGA PAT. — Przewodniczący Sejmiku, w związku z wyrażeniem wotum nieufności kierownikowi ministerstwa finansów, którego obowiązki pełni premier o-

## TRZĘSIENIE ZIEMI W CHILE

SANTIAGO DE CHILE PAT. Odcentro tu maczce trzęsienie ziemi. Dotychczas nie wiadomo, czy są ofiary w ludziach.

## ODZNACZENIE p. ADAMA ROMERA

BUKARPEST PAT. — Prezes Komitetu Polabski - Rumuńskiego Porozumienia Prasowego p. Adam Romer odznaczony został krzyżem komandorskim Korony Rumuńskiej.

## NA SPOTKANIE MĘŻA

NEWYORK PAT. — Pani Hausnerowa oraz ks. Knappke wyruszyli w dniu dzisiejszym samolotem do Miami na Florydę.

## BIAŁY DOM W NIEBEZPIECZYSTWIE

WASZINGTON PAT. — Tajna policja w Nowym Yorku otrzymała wiadomość, iż dwaj osobnicy jadąc samolotem do Waszyngtonu, wioząc w sobie małe ładunki wybuchowe i amunicję wspaniałej w powietrze Biąłego Domu. W związku z tem, wszystkie drogi, prowadzące do Biąłego Domu, zostały odcięte przez straż oraz przedsięwzięto inne środki ostrożności.

Strajk rzemieślników przeciwko ubóstwu.

JUTE MARNA I BAWELNYE ZASTĄP NASZYJNOCY MOCNYM LNEM!







